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»هویت«یابی
 نافرجام لاریجانی

فرهیختگان جلوس تقریبا بی دردســـر بر صندلی ریاست  مجلس آن هم در رقابت با 

فردی که 4سال ریاست مجلس پیشین را برعهده داشت؛ مدیریت 3مجلس با شیوه 

دلخواه و هدایت آن به مسیر دلخواه، نطق های مکتوب حساب شده و حتی پاسخ های 

فی البداهه  اش به ویژه در عصر روز یکشـــنبه 15بهمـــن 1391 خطاب به محمود 

احمدی نژاد که در واکنش به یک افشاگری علیه خاندانش گفت »خوب شد شما که 

مرتب در جامعه »بگم بگم« راه انداخته ايد اين فيلم را پخش کرديد و حرف تان را زديد 

تا مردم شخصيت شما را بيشتر بشناسند«، همه وهمه حکایت از شخصیت پیچیده 

سومین فرزند میرزا هاشمی آملی داشت. او مرموزترین و سیاستمدارترین میان برادران 

لاریجانی  است و اگر صادق، فاضل و محمدجواد نبودند، سیاست ورزی او چهره ای 

به مراتب بهتر از علی لاریجانی در افکارعمومی نقش می بست. شاید بتوان پذیرفت 

اعمال صادق، فاضل و محمدجواد ارتباطی به علی لاریجانی ندارد اما قماری که او با 

تمام حیثیتش برسر حسن روحانی کرد، جای هر توجیهی را روی لاریجانی می بندد. 

این شخصیت پیچیده و مرموز را، پنجشنبه شب یک برنامه شبکه اجتماعی که بر پایه 

گفت وگوی صوتی است، از بین برد. لاریجانی 64ساله دو شب پیش در کلاب هاوس 

حاضر شد تا به سوالات ده ها خبرنگار و کارشناس در موضوعات مختلف پاسخ دهد. 

تصور از این گفت و گوی لاریجانی-صرف نظر از ایراداتش- محتوایی در سطح نطق پس 

از ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری و یا حداقل در اندازه توئیت هایی معنادارش 

بـــود اما چنین نبود تا رفته رفته نقاط ضعف علی لاریجانی به نمایش درآید. او اگرچه 

12ســـال بدون هیچ مانع قابل توجهی رئیس مجلس بود اما جنس سیاست ورزی 

در مجلس مبتنی بر لابی اســـت و او یک لابی باز کارکشـــته است اما زمین انتخابات 

ریاست جمهوری، فرصت لابی  را به او نمی دهد و لاریجانی باید بتواند با مردم صریح 

ســـخن بگوید. این دقیقا پاشنه آشیلی است که لاریجانی در 12سالی که مجلس را 

نیز دراختیار داشت، نتوانست راهی برای آن پیدا کند و تقریبا جز در درون ساختار 

قدرت، حرفی برای گفتن نداشـــت. در گفت وگوی کلاب هاوسی، محدودیت های 

لاریجانی یک به یک خود را به نمایش گذاشت. او در این برنامه تقریبا 4ساعته نشان 

داد آن پیچیدگی ها برای لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی بود و علی لاریجانی 

به عنوان یک کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری، فاقد حداقل پیچیدگی هایی است 

که حســـن روحانی در ســـال92 آن را به نمایش گذاشت و توانست اصلاح  طلبان را 

مجاب به کنار زدن عارف و حمایت از خودش بکند. مساله دوم علی لاریجانی، سابقه  

روشنی است که او به همراه خود دارد. او به خوبی می داند حمایت اکثریت اصولگرایان 

را به همراه نخواهد داشت و احتمالا در جریان اصلاح طلب نیز فرش قرمزی برایش تا 

پس از مناظرات پهن نشده است، بنابراین برای تبدیل شدن به یک کاندیدای جدی، 

لازم اســـت بتواند فعالانه قشر خاکســـتری را جذب کند اما مشکل لاریجانی دقیقا 

در همین نقطه شـــکل می گیرد. سوابق لاریجانی به گونه ای نیست که او به سادگی 

بتواند چنین کاری را بکند. لاریجانی هرچند تمایل ندارد کســـی آن سوابق را نبش 

قبر کند اما نمی تواند هم به ســـادگی از آنها اعلام برائت کند. او 16ســـال پیش یک 

کاندیدای اصولگرا در تقابل با اصلاح طلبان بود و معتقد بود با استفاده از صداوسیما 

باعث شکســـت اصلاح طلبان در انتخابات مجلس هفتم و شورای دوم شهر تهران و 

چهره سازی از محمود احمدی نژاد و محمدباقر قالیباف شده است. در سال 1400، 

او قطعا چنیـــن دیدگاهی ندارد و این تغییر را نیز با حرکت جوهری ملاصدرا توجیه 

می کند اما بدنه ای که قرار است لاریجانی رای آنها را کسب کند، قرار نیست به این 

سادگی اقناع شوند. لاریجانی در کلاب هاوس تا حدودی تلاش کرد با موضع گیری 

علیه برنامه هویت که در سال75 علیه برخی نویسندگان و روشنفکران ساخته شد و 

در آن اعترافات تلویزیونی برخی زندانیان نیز پخش شـــد، یک موضع گیری انفعالی 

داشـــته باشـــد و ابتدا از بی اطلاعی درباره محتوای آن و سپس از اطلاعات غلطی 

بگوید که به او داده اند اما درباره اقدامات دیگر همچون مســـتند صداوسیما درباره 

کنفرانس برلین نتوانســـت با گذشـــته اش مرزبندی کند و بر همین اساس آن را کار 

درســـتی دانست و گفت چه در آن زمان و چه الان از پخش این برنامه دفاع می کند؛ 

چراکه در »آنجا داشتند آبروی جمهوری اسلامی را می بردند«. او بدون اشاره به حضار 

آن کنفرانـــس که اصلاح طلبان حامی خاتمی بودند، گفت: »اینکه افرادی بروند در 

خارج کشـــور با آن صحنه های مبتذل بد و بیراه به نظام اسلامی بگویند؛ آن نظامی 

که خود اینها را بالا آورده، آن طور توهین آمیز انجام شود، به نظرم ]پخش کنفرانس[ 

کار درستی بوده است.« در این گفت وگو، مشخص شد لاریجانی 3محدودیت جدی 

در انتخابات پیش رو خواهد داشت. اولین محدودیت، عملکرد او در دوران اصلاحات 

و به ویژه در صداوســـیما است. دومین محدودیت، صادق و فاضل و به تعبیر دقیق تر 

برادرانش هستند. افکارعمومی به ویژه پس از ریاست صادق آملی بر دستگاه قضا و 

فسادهایی که پس از او در این دستگاه نمایان شد، نگاهی منفی و سیاه به خاندان 

لاریجانی دارند. اگرچه علی لاریجانی تلاش کرد عملکرد برادرانش را امری شخصی 

و مربوط به خودشان بداند اما این تمایز به سادگی حل نخواهد شد، ضمن اینکه او 

باید منتظر محمود احمدی نژاد نیز باشـــد. رئیس جمهور سابق یک دشمنی دیرینه 

با علـــی و صادق لاریجانی دارد و از مدت ها قبل منتظر خلق چنین صحنه ای بوده 

است. سومین محدودیت لاریجانی که از سایر محدودیت ها معنادارتر است، تبدیل 

او به نماد وضع موجود است. تصور اینکه او فردی متفاوت از روحانی و دولتش است 

اما با این حال در مجلسی به ریاست او عباس آخوندی با عملکرد تقریبا هیچ، 3بار از 

استیضاح جان سالم به در می برد، دور از عقل است. ائتلاف او با دولت و اصلاح طلبان 

در مجلس دهم، ضعیف ترین خانه ملت را درطول انقلاب بر ملت تحمیل کرد. حالا 

در آخرین هفته های روحانی، علی لاریجانی درکنار اســـحاق جهانگیری، نمادهای 

وضع موجودنـــد و همین باعث نوعی تنفر یا اصطلاحا شـــکل گیری بالاترین رای 

منفی نسبت به این دو چهره شده است. واقعیت این است که حسن روحانی همان 

کاری را کرد که علی لاریجانی 24ســـال قبل هاشمی سال 7 با جا زدن ناطق نوری 

به عنوان نماد وضع موجود کرد و باعث رای آوردن ســـیدمحمد خاتمی شـــد. طبقه 

متوســـط و ضعیف، تقریبا به اندازه  روحانی و دولتش، از لاریجانی نیز فاصله دارند و 

حاضر نخواهند شـــد با وعده هایی هرچند پرامید، به او رای بدهند. لاریجانی حتی 

اگر هم قصد چنین کاری را دارد، با ادبیات معمولی ای که در کلاب هاوس داشـــت، 

عملا نخواهد توانست به این نقطه برسد.

سیاستخارجی؛مزیتلاریجانی
جدا از محدودیت ها، در کلاب هاوس لاریجانی نشان داد مزیت هایی نیز نسبت به سایر 

کاندیداها دارد. مهم ترین بخشی که او به خوبی توانست از عهده آن برآید، سیاست 

خارجی بود. لاریجانی با توجه به سوابقش در مذاکرات هسته ای و همچنین 12سال 

تکیه بر ریاست قوه مقننه، به صورت ویژه بر مساله سیاست خارجی تمرکز کرده و بر 

جزئیات آن آگاه است. سیاست خارجی مزیت اصلی اوست و لاریجانی تلاش خواهد 

کرد در مناظرات از این نقطه قوت به خوبی بهره برداری کند. طبیعی است لاریجانی 

بخواهد همچون حسن روحانی در سال92، مساله اصلی کشور را سیاست خارجی 

تعریف کند و با آن سایر کاندیداها را زیر ضربه ببرد. او در کلاب هاوس نشان داد ذهن 

چارچوب مندی در این حوزه دارد و بر همین اساس در پاسخ به هیچ یک از سوالات چه 

درخصوص دورانی که خودش دبیر شورای عالی امنیت ملی بود و پرونده هسته ای را 

پیش می برد، چه در دوران سعید جلیلی و چه در دوران ظریف و انعقاد برجام، انفعالی 

عمل نکرد و طرف مقابل را با جزئیاتی که حتی درباره شـــماره قطعنامه ها و محتوای 

آن می داد، در موضع ضعف قرار می داد. لاریجانی در شرایطی می تواند از این مزیت 

بهره برداری کند که سایر کاندیداها هم ناچار شوند در زمین او بازی کنند و گفتمان 

اصلی انتخابات به دوگانه »مذاکره-تحریم« محدود شود؛ اما اگر کاندیداهای دیگر در 

دام لاریجانی نیفتند و گفتمان انتخابات را به جای سیاست خارجی، حول »عدالت«، 

»کارآمدی« و »فساد« تعریف کنند، لاریجانی به واسطه ناکارآمدی خودش در مجلس 

و محکومیت برادرانش در افکارعمومی در دو حوزه عدالت و فساد، زمین وسیعی برای 

بازی نخواهد داشت. علاوه بر او، اسحاق جهانگیری معاون اول دولت روحانی نیز در 

هر 3مورد اشاره شـــده با توجه به عملکرد خودش و فساد اقتصادی برادرش، فرصت 

تحرک ویژه ای نخواهد داشت.

واکنشهابهگفتوگویمعمولی
برای علی لاریجانی که در دوران مســـئولیتش بســـیار کم با مـــردم و افکارعمومی 

گفت وگویی به این شکل داشته، کمی سخت است در عرض یک ماه مانده به انتخابات 

با کمک شـــبکه های اجتماعی و کلیپ های جـــذاب بتواند ذهنیت جامعه را تغییر 

دهد. لاریجانی اســـتاد فلسفه و سخنور اما گفت وگوی 4ساعته وی با خبرنگاران در 

کلاب هاوس نشان داد در پاسخگویی به سوالات سخت، ناتوان است. حضور رئیس 

پیشین مجلس شورای اسلامی در کلاب هاوس ثابت کرد برخلاف تبلیغات وسیع تیم 

رســـانه ای وی در این روزها، لاریجانی به دلیل عدم شناخت درست از جامعه و مردم 

عادی نمی تواند بخش مهم و قابل توجهی از افکارعمومی را با خود همراه کند. برخلاف 

تصور کمپین لاریجانی، این گفت و گو نه تنها آورده ای برای لاریجانی نداشت که برخی 

کلیشه های مثبت درباره او را نیز از اذهان زدود. پس از این گفت وگو در فضای مجازی، 

بحث های قابل توجهی درباره این گفت وگو درگرفت. جدا از اینکه بخشی از انتقادها 

به سوال خبرنگاران بود که چگونه در شرایطی که مساله نخست کشور اقتصاد است 

اما آنها به صورت جدی از لاریجانی درباره برنامه اقتصادی او پیرامون فساد، بیکاری، 

معیشـــت، تورم و... نپرسیدند، عمده واکنش ها به پاسخ های علی لاریجانی بود. از 

نظر کاربران مجازی، چالشی ترین بخش گفت وگوی پنجشنبه شب برای رئیس پیشین 

مجلس به سوالات از او درمورد برادرانش مربوط است که لاریجانی تمام تلاشش را کرد 

تا حساب عملکرد آنها را به ویژه در قوه قضائیه از خودش جدا کند؛ اما نحوه پاسخگویی 

او به سوالات مخاطبان و عصبانیت های وی از تکرر پرسش پیرامون خانواده اش که 

با واکنش منفی سوال کنندگان روبه رو شد، نشان داد میان مخاطبان پنجشنبه شب 

کلاب هاوس به لحاظ ماهوی هیچ فرقی بین علی لاریجانی و برادرانش وجود ندارد، 

زیرا وی به جز پنجشنبه شـــب در یک دهه گذشته هیچ گاه علنی سعی نکرده است 

عملکرد برادرانش را نقد کند. از نظر آنها، لاریجانی اگرچه ســـعی کرد اما نتوانست 

درباره صداوسیما، مخاطبان کلاب هاوس را قانع کند.

لاریجانی برخلاف تصور، نتوانست در نقطه ای بایستد که اصلاح طلبان گمان کنند او 

می تواند کاندیدای نهایی این جناح سیاسی شود. اصلاح طلبان از سخنان لاریجانی 

در کلاب هاوس ناامید شدند و به این سخنان واکنش های منفی نشان دادند. به عنوان 

مثال حمیدرضا جلایی پور، عضو شـــورای مرکزی حزب اتحاد ملت طی یادداشتی 

تلگرامی درمورد لاریجانی نوشت: »40سال تجربه کاری لاریجانی و چهارساعت بحث 

دیشب او نشان می دهد او قادر نیست همکاران شایسته و کارآمدی را به کار گیرد و 

بـــه مردم معرفی کند، همچنان که قبلا این کار را نکرد. او در این گفت وگو به صورت 

یک نامزد »ویژه« ظاهر نشد و »زیر متوسط« بود.«

 همراهی لاریجانی با دولت روحانی در رخدادهای مهم یکی دیگر از پاشنه آشیل های 

وی در گفت وگوی 4ساعته بود. لاریجانی در این موارد به جای دفاع از عملکرد خویش 

صرفا سعی کرد توجیه گری کند و پاسخ هایی ناقص بدهد. او درمورد حوادث آبان9۸ 

نتوانست پاسخ قانع کننده ای بدهد و صرفا گفت چون استیضاح رحمانی فضلی وزیر 

کشور در آن زمان صلاح نبود خیلی ها امضایشان را پس گرفتند، آقایان خودشان باید 

پاسخگوی انتقادهای اعتراضات9۸ باشند.نداشتن برنامه راهبردی برای اداره کشور 

با استفاده از ظرفیت های داخلی، یکی دیگر از نکات مهم گفت وگوی کلاب هاوسی 

لاریجانی بود. وی در این گفت وگو نشان داد راه نجات کشور از مشکلات را در عرصه 

سیاســـت خارجه و برقراری یک تفاهم جدید می دانـــد. از این منظر می توان گفت 

لاریجانی1400 همان حســـن روحانی در ســـال92 است که هیچ ایده مشخصی 

برای اداره کشور ندارد و تنها به دنبال حل مشکلات از طریق سیاست خارجه است. 

اما روحانی یک تفاوت جدی با لاریجانی دارد؛ اگرچه او نیز ارتباط چندانی با مردم 

نداشت و در آداب و سلوک شبیه رئیس مجلس بود، اما با سیاست ورزی در افکارعمومی 

این گزاره را جا انداخت که او منتقد جدی وضع موجود است و این شانس را داشت 

که به موضوع هسته ای به عنوان ریشه بحران ها تکیه کند. نه لاریجانی در نخستین 

گفت وگویش چنین کرد و نه مساله هسته ای و سیاست خارجی موضوع تازه ای است 

که بتوان با آن رای جذب کرد. لاریجانی آنقدر از فضا دور اســـت که حتی سخنانش 

برای بدنه طرفدارش جذابیت ندارد.

درمجمـــوع می توان گفت واکنش های منفی کاربران فضای مجازی به گفت وگوی 

لاریجانی در این دو روز نشان می دهد که مردم هنوز هم لاریجانی را نه با سخنانش 

در کلاب هاوس که با 6ســـال همراهی اش با دولت روحانی می سنجند. او اگر قصد 

حضـــور جدی دارد، باید این مرزها را پررنگ تر کند و امیدوار به پاک شـــدن حافظه 

تاریخی مردم باشد.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

گفت و گوی کلاب هاوسی علی لاریجانی، رئیس سابق مجلس شورای 

اســـلامی تا حدودی توانســـت او را از قالبی که در بیش از یک دهه 

گذشته برای خود ساخته بود، بیرون بکشد. »فرهیختگان« درباره این 

گفت وگو با ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی گفت وگو کرده تا 

به بررسی و تحلیل نقطه نظرات علی لاریجانی کاندیدای سیزدهمین 

دوره انتخابات ریاست جمهوری بپردازد. او با اشاره به مواضع سیاسی 

و سیاســـت خارجی لاریجانی او را یک فرد معمولی توصیف کرد که 

حق ندارد خود را در نارسایی و ناکارآمدی ها، بدون تقصیر جلوه دهد؛ 

مشروح این گفت وگو در ادامه آمده است.

لاریجانیدرکلابهاوس،۴ساعتحضورداشتوبهسوالات

مختلفپاسخدادند.برخلافتصوروروزثبتنامانتخاباتو

توئیتهایشکهاوتلاشکردموجیایجادکند،درکلابهاوس

لاریجانیچندانموفقنبود.تحلیلشماازسخنانلاریجانی

چیست؟

من فکر می کنم کسانی که انتظار مواضع ویژه ای ازسوی لاریجانی 

داشتند باید در این زمینه تجدیدنظر کنند؛ چراکه اشتباه کردند. 

لاریجانی نمی تواند و اعتقاد ندارد که باید یک مواضع آوانگارد برای 

انتخابات ریاست جمهوری علیه جمهوری اسلامی و نظام داشته 

باشد. او انتقادهایی به یک سری عملکردها در سال های گذشته 

دارد و این چیزی اســـت که بقیه آقایان هم دارند. شـــما حتی اگر 

از مقام معظم رهبری هم بپرســـید که آیا انتقادی نسبت به برخی 

عملکردها و حتی تصمیمات نظام طی سال های گذشته دارید، 

مسلما می گویند بله داریم، کمااینکه در صحبت های خود نیز مرتبا 

این مباحث را تکرار می کنند.

این درحالی است که برخی انتظار داشتند لاریجانی در چهره یک 

نیمه اپوزیسیون نظام ظاهر شود، اما او قطعا این چهره را نمی تواند 

بگیرد. او نمی خواهد این چهره را داشته باشد، البته این به جایگاه 

تاریخی ایشان ارتباطی ندارد، بلکه اساسا به شخص علی لاریجانی 

نمی خورد که اینچنین موضع گیری کند.

بیخبریدربارههویتهمموردپذیرشقرارنگرفت
یعنیلاریجانیبهواسطهمسئولیتطولانیخوددردورههای

مختلفنمیتواندچنینمواضعباورپذیریداشتهباشد؟

لاریجانی طی 30سال گذشته همواره در پست های مختلف نظام 

جمهوری اسلامی ایران به عنوان فردی که اعتقاد به چارچوب و اصول 

نظام، انقلاب و رهبری دارد، ظاهر شده است. او نمی تواند ناگهان در 

انتخابات موضعی غیر از این بگیرد. به عنوان مثال این اظهارنظر که 

از ساخت برنامه هویت -که در دوران ریاستش در صداوسیما پخش 

شده- خبر نداشته، مورد پذیرش افکارعمومی قرار نگرفت؛ چراکه اساسا 

مگر ممکن اســـت او به عنوان رئیس سازمان در جریان پخش چنین 

برنامه مهمی نبوده باشد؟ این مورد پذیرش نیست.

بنابراین عین این موضوع درباره مسائل دیگر نیز مطرح است. لاریجانی 

به عنوان کسی که سال های بسیار، به عنوان نماینده ولی فقیه در شورای 

عالی امنیت ملی، دوسال دبیر شورای عالی امنیت ملی، چندین دوره 

رئیس مجلس شورای اسلامی بوده اگر بخواهد موضعی بگیرد که خارج 

از چارچوب های نظام باشد نه اعتقادی به این مساله وجود دارد و نه با 

او و چهره سیاسی او همخوانی دارد. از این رو مصاحبه ایشان به صورت 

طبیعی مصاحبه ای همانند مسئولان دیگر بود.

درخصوصسیاســـتخارجیمواضعایشانراچطورارزیابی

میکنید؟

 مواضع ایشان در سطح سیاست خارجی هم همین طور بود. ایشان به 

آن چیزی انتقاد داشت که طی سال های گذشته درباره مساله برجام 

انجام شد، به هریک از شخصیت های سیاسی مطرح نظام نگاه کنید 

تقریبا با انتقادهایی همین مطالب را بیان خواهند کرد. چهره لاریجانی 

نیز چهره داخل نظام است نه بر نظام، بنابراین همین مواضع را باید 

از ایشان انتظار داشت.

لاریجانینهتنهاازبرجامدفاعکردبلکهتاکیدداشتاتفاقاباید

بهکسیکهدر2۰دقیقهبرجامراتصویبکردهحتمارایداد!

او طبیعتا از برجام دفاع می کند، کمااینکه خیلی از شـــخصیت ها 

از اســـاس برجام دفاع می کنند اما اشتباهات داخل برجام یا اینکه 

برجام خوب اجرا نشد، بحث دیگری است. نسبت به برجام توقعات 

بیش از اندازه و خارج از واقعیت های موجود توســـط دولت روحانی 

مطرح شد ولی اساس برجام که توافق با خارج باشد به این معنا که 

تحریم ها برداشته شود مورد اتفاق بسیاری از چهره های نظام است. 

اکنون هم همین طور است اما تصویب 20دقیقه ای از مواردی است 

که اختلاف نظر دارد که آیا 20دقیقه معلول ماه ها مذاکره بود یا خیر؟

 منتقـــدان لاریجانی چنین اعتقادی  ندارند و حداقل فکر می کنند 

به لحاظ شکلی و ظاهری ای کاش این مذاکرات در عرض 20دقیقه 

تمام نمی شد و مدت زمانی طول می کشید تا این چهره از جمهوری 

اسلامی ایران در ذهن خارج ایجاد نشود که ایران آنقدر تعجیل داشت 

که ظرف 20دقیقه برجام را تصویب کرد.

باوجوداینمواضعاخیراودرکلابهاوسمیتوانگفتمزیت

لاریجانیسیاستخارجیایشاناست؟

ما به طور کلی از لاریجانی به عنوان چهره انقلابی، معتقد به مبانی نظام 

و انقلاب انتظار داریم که او می تواند از برخی سیاست های اجراشده 

در این ســـال ها توسط برخی شخصیت ها انتقاد داشته باشد و این 

حق وی اســـت، همان طور که حق دیگران است، اما  مواردی را باید 

از او درخواست کرد که در این یک ماه انتخابات به عنوان چهره ای که 

بیان کردم رعایت کند.

لاریجانـــینمیتواندطوریموضـــعبگیردکهگویاازهمه
تقصیرهامبراست

دقیقاچهمواردی؟

او می تواند از خود انتقاد کند ولی نمی توند موضعی بگیرد که دیگران 

در این زمینه تقصیر داشتند و وی از همه تقصیرها مبراست. مانند برنامه 

هویت که مثال آن را مطرح کردم؛ البته لاریجانی می تواند بیان کند 

برنامه هویت اشتباه بود، ولی نمی تواند بیان کند اصلا در جریان این 

برنامه نبودم. ازسوی دیگر او می تواند بیان کند برخی سیاست ها در 

جمهوری اسلامی و شورای امنیت ملی یا در مجلس تصویب شده که 

به نظر من اشتباه بوده ولی نمی تواند بگوید اصلا در جریان یک سری 

مسائل نبودم؛ چراکه این توسط افکارعمومی قابل پذیرش نیست.

اصلاحطلبانمطلقادیدگاهخوبینسبتبهلاریجانیندارند
برخـــیمعتقدندلاریجانـــیبهعلتســـابقهایکهدربحث

صداوسیماداشتهنمیتواندپایگاهاجتماعیاصلاحطلبانرا

بهدستبیاوردوباخودهمراهکند.دیدگاهشمادراینخصوص

چیست؟

تردید نکنید اصلاح طلبان مطلقا دیدگاه خوبی نسبت به لاریجانی 

ندارند و تمامی اصلاح طلبان  چنین هستند، اما یک موضوع دیگر  

در اینجا وجود دارد؛ برخی اصلاح طلبان همانند جریان کارگزاران 

معتقدنـــد لاریجانی اگر رئیس جمهور شـــود می تواند بخشـــی از 

خواســـته های آنها را محقق کند، برخی اصلاح طلبان این اعتقاد را 

ندارند ولی به خاطر اینکه رقیب لاریجانی رای نیاورد به لاریجانی اقبال 

نشـــان می دهند.یعنی می گویند ممکن است هیچ یک از مواضع 

لاریجانی را قبول نداشـــته باشیم، ولی از مواضع رقیب وی به مراتب 

بیشتر نگران هستیم، به همین دلیل معتقدند اگر قرار است از بین 

این دو نفر یکی رای بیاورد بهتر است آن یک نفر لاریجانی باشد، لذا 

از این باب ممکن است تا حدودی به لاریجانی اقبال کنند، نه اینکه 

لاریجانی را قبول داشته باشند.

روحانیسال92بهترتوانستاصلاحطلبانراجذبکند
این موضوع در ســـال92 درباره روحانی هم بود اما با این تفاوت که 

قابلیت جذب روحانی را زیاد می دانستند، اما لاریجانی را کمتر قابل 

جذب به اصلاح طلبان می دانند و این احتمال درباره او ضعیف تر است.

فکرمیکنندلاریجانیهســـتهسیاستخارجیروحانی
راحفظمیکند

البتهشایدنقطهقوتلاریجانیهممثلروحانیاینباشدکهحل

مسالهراازطریقبینالمللدنبالمیکندوشایداصلاحطلبان

اینرویکردرابپسندند.

تصور عمومی بر این است اگر رئیسی، رئیس جمهور شود در زمینه 

سیاست خارجی و حل مشکلات خارجی، ایران فعال نیست و لاریجانی 

فعال تر از رئیســـی است. این تصویر را نمی خواهم بیان کنم چقدر 

درست یا غلط است، ممکن است برعکس باشد.باید به این نکته توجه 

داشت که اصلاح طلبان سیاست خارجی را نه برای حل مشکلات مردم 

بلکـــه برای اهداف دیگری می خواهند و در عین حال اعتقاد دارند 

لاریجانی در این زمینه فعال تر است و فکر می کنند چنانچه لاریجانی 

رئیس جمهور شود، هسته اصلی دیپلماسی سیاست خارجی ایران 

باقی می ماند، درحالی که اگر رئیسی بیاید این هسته را تغییر می دهد.

  گفت و گو

ناصرایمانی،تحلیلگرمسائلسیاسیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

لاریجانی نمی تواند آوانگارد شود


